Pamfil Şeicaru este recunoscut drept una dintre cele mai de
seamă personalităţi ale vieţii culturale şi politice din

perioada interbelică, fiind considerat, pe bună dreptate, cel mai
mare gazetar al României Mari şi creatorul presei moderne
româneşti.

Născut la 6/18 aprilie 1894 la Buzău, Pamfil Şeicaru provine
dintr-o familie modestă, tatăl Haralambie fiind casier CFR, iar
mama, Ana, casnică, îngrijindu-se de creşterea celor patru copii:
Pamfil, Constantin, Maria şi Virginia. Bunicul dinspre tată era
originar din comuna Şeica Mare, judeţul Braşov, de unde a trecut
munţii şi s-a stabilit în preajma Buzăului, în comuna Beceni.